
 
 

 

 
 
 
DYDD LLUN, 11 RHAGFYR 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 
ARCHWILIO 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO A GYNHELIR YN 
SIAMBR,  NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31 1JP AC O BELL 
AM 10.00 YB  DYDD GWENER, 15FED RHAGFYR, 2023 ER MWYN 
CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 
E-Bost: kjthomas@sirgar.gov.uk  
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  4 Members 
 

1.  Cyng. Kim Broom   
2.  Cyng. Karen Davies   
3.  Cyng.  Alex Evans   
4.  Cyng. Elwyn Williams   

 
GRŴP LLAFUR -  2 Members 
1.  Cyng. Philip Warlow   
2.  Cyng.  Janet Williams    

 
GRŴP ANNIBYNNOL -  1 Members 
1.  Cyng. Giles Morgan (Is-Gadeirydd)  

 
PERSONAU LLEYG A PHLEIDLAIS 
(Cyfnod y penodiad - tan etholiadau Llywodraeth Leol ym Mai 2027) 
Mrs Julie James  
Mrs Karen Jones  
Mr Malcolm MacDonald  
Mr David MacGregor (Cadeirydd) 

 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   
 
3. DATGANIAD ARIANNOL AWDURDOD HARBWR PORTH TYWYN 

2022-23  
5 - 18 

 
4. I YSTYRIED Y DOGFENNAU CANLYNOL A BARATOWYD GAN 

ARCHWILIO CYMRU:-  
 

 
4 .1 DIWEDDARIAD RHAGLEN WAITH ARCHWILIO CYMRU 19 - 40  
4 .2 ADOLYGIAD O'R STRATEGAETH DDIGIDOL - CYNGOR 

SIR CAERFYRDDIN 
41 - 68 

 
4 .3 GOSOD AMCANION LLESIANT - CYNGOR SIR GÂR 69 - 92  

5. ADRODDIAD ARCHWILIO CYMRU: AMSER AM NEWID - TLODI 
YNG NGHYMRU ADRODDIAD CYNNYDD  

93 - 98 

 
6. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO 

MEWNOL 2023/24  
99 - 122 

 
7. POLISI CWYNION Y CYNGOR ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022-23  123 - 156 
 
8. CYNNYDD AR ARGYMHELLION O FEWN ADRODDIADAU 

RHEOLEIDDIO  
157 - 170 

 
9. LOG GWEITHREDU'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 

ARCHWILIO  
171 - 176 

 
10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO AR 27 HYDREF 
2023  

177 - 186 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

Pwnc: Datganiad Ariannol Awdurdod Harbwr Porth Tywyn 2022-23 
 

Y Pwrpas: I gyflwyno’r cyfriflen ar ôl yr archwiliad am y flwyddyn 2022-23 
Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 
 
I dderbyn Datganiad Ariannol Awdurdod Harbwr Porth Tywyn ar ôl yr archwiliad am y 
flwyddyn 2022-23. 

 
Y Rhesymau:  
 
Mae angen i’r Cyngor gymeradwyo cyfriflen Awdurdod Harbwr Porth Tywyn am y flwyddyn 
2022-23, cyn yr archwiliad, i gydymffurfio â Rheolau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014. 
 
Mae gan y Pwyllgor Archwilio bwer dirprwyedig i gymeradwyo’r Cyfrifon yn unol a’r Mesuriad 
Llywodraeth Leol. 
 
Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol NADDO 
 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad NAC OES  
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES  

YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  
Cyng. A Lenny 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Randal Hemingway 
Awdur yr Adroddiad: 
Randal Hemingway 

 
Swydd: 
Pennaeth Gwasanaethau 

Cyllidol  

 
Rhif ffôn: 01267 224886 
 
Cyfeiriad E-bost: 
RHemingway@sirgar.gov.uk 

 
  

Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio
15 Rhagfyr 2023

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

EXECUTIVE SUMMARY 
Audit Committee 

15th December 2023 
 

 
Burry Port Harbour Financial Statement 2022-23 

 
1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
 
Carmarthenshire County Council has been given a range of statutory powers and duties for the 
purpo
[...]
will 
not lead to delay. Rydym yn croesawu gohebiaeth a galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. Ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi. 

Mae’r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg. 

 
 

Tudalen 74

mailto:swyddog.gwybodaeth@archwilio.cymru


Cynnwys 

Tudalen 11 o 16 - Gosod Amcanion Llesiant – Cyngor Sir Caerfyrddin 

Cefndir: Ein harchwiliadau o bennu amcanion llesiant   4 

Cynnal ein harchwiliad yng Nghyngor Sir Caerfyrddin 5 

Sut a phryd Cyngor Sir Caerfyrddin Gosod ei amcanion llesiant 5 

Yr hyn a chanfuom 6 

Mae'r Cyngor wedi cymhwyso'r egwyddor datblygu cynaliadwy wrth bennu ei amcanion 
llesiant newydd ond gallai gryfhau ei drefniadau ar gyfer cynnwys dinasyddion a monitro 
ei gynnydd 6 

Argymhellion   10 
 
Atodiadau 

Atodiad 1: Cwestiynau allweddol a'r hyn yr ydym yn chwilio amdano 11 

  

Tudalen 75



 

Tudalen 4 o 16 - Gosod Amcanion Llesiant – Cyngor Sir Caerfyrddin 

Cefndir: Ein harchwiliadau o bennu amcanion 
llesiant 
1 Mae Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 (y Ddeddf) yn gosod 

'dyletswydd llesiant' ar 48 o gyrff cyhoeddus. Mae'r ddyletswydd yn ei gwneud yn 
ofynnol i'r cyrff hynny osod a chyhoeddi 'amcanion llesiant' sydd wedi'u cynllunio i 
wneud y mwyaf o'u cyfraniad at gyflawni pob un o saith nod llesiant cenedlaethol y 
Ddeddf.1 Rhaid iddynt hefyd gymryd pob cam rhesymol, wrth arfer eu 
swyddogaethau, i gyflawni'r amcanion hynny.  

2 Rhaid i'r Archwilydd Cyffredinol gynnal archwiliadau i asesu i ba raddau y mae cyrff 
cyhoeddus wedi gweithredu yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy wrth bennu 
eu hamcanion llesiant.2 Rydym yn cynnal rhaglen dreigl o'r archwiliadau hyn, hyd 
at ddechrau 2025.3 

3 Mae gwneud rhywbeth yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy yn golygu 
gweithredu 'mewn modd sy'n ceisio sicrhau bod anghenion y presennol yn cael eu 
diwallu heb beryglu gallu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion eu 
hunain'. Er mwyn cyflawni hyn, rhaid i gorff cyhoeddus ystyried y pum ffordd o 
weithio: 
[...]
arget: September 2024)
Principal Auditor

Due 

September 

2024

GAC - 2023/08 27/10/2023 Burry Port Harbour Return: Item was withdrawn from the agenda.
Burry Port Harbour Return to be presented to the Govenance & Audit 

Committee at the December 2023 meeting.

Director of 

Corporate 

Services

Complete

(15.12.2023)

GAC - 2023/09 27/10/2023

Tennant Housing Arrears: a report be brought to a future meeting of the 

Governance and Audit Committee setting out the Authority’s management of 

tenant housing arrears, to include comparative figures with peer Authorities.

Report to be brought to the Committee.  Report to be coordinated by the 

Principal Auditor.
Principal Auditor

Due March 

2024

T
udalen 175



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 

DYDD GWENER, 27 HYDREF 2023  
 
 

PRESENNOL: D. MacGregor (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr):  
K.V. Broom    

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir):  
A. Evans A.G. Morgan P.T. Warlow D.E. Williams 
J. Williams  T. Davies   
 
Aelodau Lleyg (Yn y Siambr):  
J. James K. Jones M. MacDonald  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
 
E. Ansell, Cynrychiolydd Archwilio Cymru 
J. Blewitt, Cynrychiolydd Archwilio Cymru 
D. Owen, Cynrychiolydd Archwilio Cymru 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
H. Pugh, Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol 
C. Powell, Prif Archwilydd 
S. Wride, Uwch Swyddog Risg 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
A. Parnell, Rheolwr Pensiwn a Buddsodiadau Gyllidol 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Siambr - Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o bell - 10.00 yb - 12.12 yp 
 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor, yn unol â Rheol 2(3) o Weithdrefn y Cyngor, y byddai trefn y 
materion ar yr agenda yn cael ei newid er mwyn ystyried Eitem Rhif 3.2 ar yr Agenda 
cyn Rhif 3.1 ac Eitem Rhif 5.2 ar yr Agenda cyn Rhif 5.1. 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd K. Davies. 
 

Tudalen 177

Eitem Rhif  10



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

 
 
 Yr Aelod Eitem Agenda Y Math o Fuddiant 
Y Cynghorydd K. 
V. Broom 

5 - Datganiad Cyfrifon Cronfa 
Bensiwn Dyfed (yn cynnwys 
5.1 - 5.4) 
  

Aelod o Gronfa Bensiwn 
Dyfed 

Mrs Karen Jones 5 - Datganiad Cyfrifon Cronfa 
Bensiwn Dyfed (yn cynnwys 
5.1 - 5.4) 
  

Aelod o Gronfa Bensiwn 
Dyfed 

M. MacDonald 5 - Datganiad Cyfrifon Cronfa 
Bensiwn Dyfed (yn cynnwys 
5.1 - 5.4) 
  

Aelod o Gronfa Bensiwn 
Dyfed 

Y Cynghorydd P. 
T. Warlow 

5 - Datganiad Cyfrifon Cronfa 
Bensiwn Dyfed (yn cynnwys 
5.1 - 5.4) 
  

Aelod o Gronfa Bensiwn 
Dyfed 

Y Cynghorydd D. 
E. Williams 

5 - Datganiad Cyfrifon Cronfa 
Bensiwn Dyfed (yn cynnwys 
5.1 - 5.4) 
  

Aelod o Gronfa Bensiwn 
Dyfed 
Cadeirydd Pwyllgor Cronfa 
Bensiwn Dyfed 

Y Cynghorydd J. 
Williams 

5 - Datganiad Cyfrifon Cronfa 
Bensiwn Dyfed (yn cynnwys 
5.1 - 5.4) 
  

Aelod o Gronfa Bensiwn 
Dyfed 
  

  
 

3. DATGANIAD CYFRIFON 2022/23 CYNGOR SIR GAERFYRDDIN: 
 
3.1. DATGANIAD CYFRIFON CYNGOR SIR GAERFYRDDIN 2022/23 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Datganiad Cyfrifon 2022/23 ar gyfer Cyngor Sir 
Caerfyrddin, a oedd wedi'i baratoi yn unol â Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio 
(Cymru) 2014 (fel y'u diwygiwyd yn 2018). Dywedwyd, yn sgil cyflwyno'r safon 
archwilio ddiwygiedig (ISA 315 (UK) ac oedi o ran cwblhau rhai cyfrifon 2021/22, 
y dyddiad cau statudol ar gyfer cyfrifon 2022/23 wedi'u harchwilio wedi'i ymestyn 
i 30 Tachwedd 2023. 
  
Rhoddwyd trosolwg i'r Pwyllgor o'r pwyntiau amlwg yn y Datganiad Cyfrifon a 
oedd yn crynhoi sefyllfa ariannol yr Awdurdod ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben 
ar 31 Ma
[...]
 Chadeirydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
ar Archwilio Cymru hefyd. 

Tudalen 183



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y Llythyr Sylwadau i Archwilio Cymru 
gan Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol a Chadeirydd y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio mewn perthynas â Chronfa Bensiwn Dyfed yn 
cael ei gydnabod. 
 
5.4. YMHOLIADAU ARCHWILIO AR GYFER Y RHEINY SYDD YN 

GYFRIFOL AM LYWODRAETHU A RHEOLAETH 
 
Cafodd y Pwyllgor ymatebion yr Awdurdod i Archwilio Cymru ar nifer o feysydd 
llywodraethu a effeithiodd ar yr archwiliad o ddatganiadau ariannol y Gronfa 
Bensiwn.   Roedd yr ystyriaethau hynny yn berthnasol i reolwyr Cronfa Bensiwn 
Dyfed a'r 'rheiny sy'n gyfrifol am lywodraethu', sef y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio. Roedd y wybodaeth a ddarparwyd yn cyfrannu at ddealltwriaeth 
Archwilio Cymru o Gronfa Bensiwn Dyfed a'i phrosesau busnes i'w gynorthwyo i 
roi barn archwilio ar ddatganiadau ariannol 2022-23. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r ymatebion i'r ceisiadau a 
wnaed gan reolwyr a'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio, fel y manylir 
arnynt yn yr adroddiad. 
 

6. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2023/24 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am 
weithredu Cynllun Archwilio Mewnol 2023/24.  Adolygodd y Pwyllgor y cynnydd a 
oedd yn cael ei wneud o ran gweithredu'r rhaglen archwilio a oedd yn dangos 
cyfradd gwblhau o 39% hyd yn hyn. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y diweddariad o Gynllun 
Archwilio Mewnol 2023/24. 
 

7. COFRESTR RISG CORFFORAETHOL CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y Gofrestr Risg Gorfforaethol a oedd yn cael ei chadw 
er mwyn gwerthuso'r risgiau strategol allweddol y mae'r Cyngor yn eu hwynebu. 
Rhoddodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol grynodeb o'r 8 risg a 
oedd wedi'u dileu a'r 2 risg a oedd wedi'u hychwanegu at y gofrestr; 
ychwanegodd fod gwa
[...]

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Grŵp 
Llywio Rheoli Risg a gynhaliwyd ar 10 Awst 2023. 
 

9. LOG GWEITHREDU'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y Cofnod o Gamau Gweithredu'r Pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio oedd yn manylu ar y camau i'w monitro/rhoi ar waith yn dilyn 
cyfarfodydd blaenorol. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Camau Gweithredu'r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio. 
 

Tudalen 185



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

 
10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD PWYLLGOR 

LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO AR 29 MEDI 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a gynhaliwyd ar 29 Medi 2023 yn gywir 
yn amodol ar ddiwygiadau gramadegol i gofnod 7, Llythyr Blynyddol yr 
Ombwdsmon 2022/2023 Cyngor Sir Caerfyrddin a chofnod 8, Rheolau 
Gweithdrefn Contract Diwygiedig. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 186


	Agenda
	3 DATGANIAD ARIANNOL AWDURDOD HARBWR PORTH TYWYN 2022-23
	Llythyr Archwilio
	Adroddiad

	4.1 DIWEDDARIAD RHAGLEN WAITH ARCHWILIO CYMRU
	Adroddiad
	Audit Wales Work Programme and Timetable – Carmarthenshire County Council
	Quarterly Update: 30 September 2023
	Annual Audit Summary
	Financial Audit work
	Performance Audit work
	Local government national studies planned/in progress
	Estyn
	Care Inspectorate Wales (CIW)
	Audit Wales national reports and other outputs published since September 2022
	Audit Wales national reports and other outputs (work in progress / planned)0F , 1F
	Good Practice Exchange events and resources
	Recent Audit Wales blogs



	4.2 ADOLYGIAD O'R STRATEGAETH DDIGIDOL - CYNGOR SIR CAERFYRDDIN
	Strategaeth Ddigidol
	Digital Strategy Review – Carmarthenshire County Council
	Report summary
	What we looked at and why – the scope of this audit
	Why we undertook this audit
	The Council’s digital strategy
	What we found: the Council has a clear and well-developed strategic approach to digital but does not consistently evaluate its impact
	The Council has a well-articulated digital strategy
	The Council recognises the importance of partnership working but it has not considered all opportunities and does not routinely monitor the effectiveness of existing partnerships
	The Council resources the delivery of its digital strategy to deliver long-term benefits, but there are weaknesses in its evaluation arrangements
	The Council has strong arrangements for measuring progress against short and medium-term objectives

	Audit questions and audit criteria


	Cynllun Gweithredu

	4.3 GOSOD AMCANION LLESIANT - CYNGOR SIR GÂR
	Adroddiad
	Gosod Amcanion Llesiant – Cyngor Sir Caerfyrddin
	Cefndir: Ein harchwiliadau o bennu amcanion llesiant
	Cynnal ein harchwiliad yng Nghyngor Sir Caerfyrddin
	Sut a phryd mae'r Cyngor yn gosod ei amcanion llesiant
	Yr hyn a chanfuom
	Mae'r Cyngor wedi cymhwyso'r egwyddor datblygu cynaliadwy wrth bennu ei amcanion llesiant newydd ond gallai gryfhau ei drefniadau ar gyfer cynnwys dinasyddion a monitro ei gynnydd
	Y broses ar gyfer pennu amcanion llesiant
	Sylfaen dystiolaeth
	Ymgynghori a chyfranogi
	Cynllunio i wella lles

	Cyflawni'r amcanion llesiant
	Monitro'r amcanion llesiant

	Argymhellion

	Cwestiynau allweddol a'r hyn yr ydym yn chwilio amdano

	Ffurflen Ymated Sefydliadol

	5 ADRODDIAD ARCHWILIO CYMRU: AMSER AM NEWID - TLODI YNG NGHYMRU ADRODDIAD CYNNYDD
	Adroddiad

	6 Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2023/24
	Adroddiad
	Adroddiad B - Cyfrifo Cyfalaf
	Adroddiad B - Taliadau Credydwyr
	Adroddiad B - Prif Gyfrifo

	7 POLISI CWYNION Y CYNGOR ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022-23
	Adroddiad

	8 CYNNYDD AR ARGYMHELLION O FEWN ADRODDIADAU RHEOLEIDDIO
	Adroddiad

	9 LOG GWEITHREDU'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO
	Adroddiad

	10 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO AR 27 HYDREF 2023



Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 

DYDD GWENER, 15 RHAGFYR 2023  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd D. MacGregor (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
A.G. Morgan    

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
K.V. Broom K. Davies A. Evans P.T. Warlow 
D.E. Williams J. Williams    
 
Aelodau Lleyg (Yn y Siambr): 
J. James K. Jones M. McDonald  
 
Hefyn yn bresennol (Yn y Siambr) 
E. Ansell – Cynrychiolydd Archwilio Cymru 
D. Owen – Cynrychiolydd Archwilio Cymru  
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir) 
A. Lewis – Cynrychiolydd Archwilio Cymru 
G. Lewis – Cynrychiolydd Archwilio Cymru 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
C. Powell, Prif Archwilydd 
A. Bracey, Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth 
G. Jones, Digital Programme Manager (City Deal) 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00  - 11.46 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan Helen Pugh - Pennaeth Refeniw a 
Chydymffurfiaeth Ariannol a R. Hemingway - Pennaeth Cyllid. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Yr Aelod Eitem ar yr Agenda Math o Fuddiant 
Mr Malcom 
MacDonald 

7 - Adroddiad Blynyddol 
Polisi Cwynion y Cyngor 

Mae gan Mr MacDonald gysylltiad ag 
un o'r achosion sydd wedi ei gofnodi fel 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

2022-23  
  
  

ystadegyn yn yr adroddiad. 
Arhosodd Mr MacDonald yn y cyfarfod 
ac ni chymerodd ran yn y trafodaethau 
na'r pleidleisio. 

  
 

3. DATGANIAD ARIANNOL AWDURDOD HARBWR PORTH TYWYN 2022-23 
 
Gan gyfeirio at Gofnod 4 o'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Hydref 2023, yn unol â 
Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014, a'r pwerau dirprwyedig a 
ymgorfforir yn y Mesur Llywodraeth Leol, bu'r Pwyllgor yn ystyried Datganiad 
Cyfrifon Archwiliedig 2022-2023 ar gyfer Awdurdod Harbwr Porth Tywyn. 
  
Roedd ystod o bwerau a dyletswyddau statudol gan Gyngor Sir Caerfyrddin er 
mwyn gwella, cynnal a rheoli Harbwr Porth Tywyn, a hynny drwy Orchymyn 
Adolygu Harbwr Porth Tywyn 2000.    
  
Roedd yr adroddiad yn cyfeirio at Ddeddf Harbyrau 1964, a oedd yn nodi ei bod 
yn ofynnol i Awdurdodau Harbwr lunio datganiad cyfrifon blynyddol ynghylch 
gweithgareddau'r harbwr.  Yn unol â Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 
2014, cyflwynwyd y cyfrifon ar ffurf cyfrif incwm a gwariant blynyddol ar wahân a 
datganiad balansau.  
  
Atgoffodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol y Pwyllgor fod yr 
Awdurdod, ar 1 Ebrill 2018, wedi rhoi prydles hirdymor i The Marine & Property 
Group Ltd am gynnal a rheoli'r harbwr ac o ganlyniad roedd llawer llai o 
weithgaredd ar y datganiad.  Fodd bynnag, yn dilyn rhoi'r brydles, penodwyd 
gweinyddwyr ym mis Mehefin 2023 ac roedd y Cyngor wedi cytuno i ddarparu 
cyllid tymor byr i sicrhau bod yr harbwr yn parhau i fod yn weithredol. Oherwydd 
bod y cwmni wedi mynd i ddwylo'r gweinyddwyr mae’r sefyllfa honno wedi creu 
amheuaeth sylweddol ynghylch casglu balansau dyledwyr ac felly roedd 
darpariaeth ar gyfer y swm hwnnw wedi'i chynnwys yn y cyfrifon. 
  
Dywedwyd bod cost net gweithgareddau'r harbwr yn 2022-23 yn £146k (£687k 
yn 2021-22) ac mai Cyngor Sir Caerfyrddin oedd wedi cyllido'r holl 
weithgareddau'n llawn.   Roedd yr asedau sefydlog a ddelir ar 31 Mawrth 2023 
yn dod i gyfanswm o £867k.   Roedd yr adroddiad yn nodi bod y gostyngiad o 
£697k yn y costau o flwyddyn i flwyddyn wedi'i wrthbwyso gan ddarpariaeth 
drwgddyled o £137k a gostyngiad o £19k mewn incwm. 
  
Hefyd rhoddodd y Cyfarwyddwr wybod i'r Pwyllgor am y sefyllfa bresennol yn 
ymwneud â phroses weinyddu'r cwmni a thrafodaethau'r awdurdod â'r 
gweinyddwyr ynghylch hynny, ynghyd â'i gamau gweithredu i gyllido 
gweithrediad parhaus yr harbwr. 
  
Cyfeiriwyd at y trefniant prydlesu rhwng y Cyngor a Burry Port Marine Ltd. 
Cadarnhawyd bod y cwmni wedi methu â bodloni telerau'r brydles a bod is-adran 
gyfreithiol y Cyngor yn edrych ar yr opsiynau cyfreithiol ynghylch fforffedu'r 
brydles honno yn y dyfodol. Hefyd, ar hyn o bryd roedd diddordeb trydydd parti 
yn yr harbwr a oedd yn cael ei drafod â'r gweinyddwyr.  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Datganiad Cyfrifon 
archwiliedig Awdurdod Harbwr Porth Tywyn 2022-23. 
 

4. I YSTYRIED Y DOGFENNAU CANLYNOL A BARATOWYD GAN ARCHWILIO 
CYMRU:- 
 
4.1. DIWEDDARIAD RHAGLEN WAITH ARCHWILIO CYMRU 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y Diweddariad ynghylch Rhaglen Archwilio Cymru a'r 
amserlen, fel yr oedd ym mis Medi 2023. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor, yn dilyn paratoi'r adroddiad, fod yr archwiliadau 
wedi'u cwblhau mewn perthynas â chyfrifon 2022-23 ar gyfer y Cyngor, Cronfa 
Bensiwn Dyfed, Bargen Ddinesig Bae Abertawe a Chyd-bwyllgor Corfforaethol 
De Cymru. Roedd y cyfrifon mewn perthynas ag Awdurdod Harbwr Porth Tywyn 
wedi'u cwblhau a'u derbyn gan y Pwyllgor yng Nghofnod 3 uchod. 
  
Yn ogystal, roedd yr adroddiad Gwybodaeth Perfformiad y cyfeiriwyd ato ar 
dudalen 24 o'r pecyn agenda wedi'i ddrafftio a'i rannu â'r Cyngor ac roedd yr 
Adroddiad Gofal Heb ei Drefnu ar dudalen 25 wedi'i ddrafftio ond heb ei rannu. 
  
Gwnaed yr ymholiadau/sylwadau canlynol ynghylch yr adroddiad: 
  
O ran yr adroddiad Sicrwydd ac Asesu Risg, y cyfeiriwyd ato ar dudalen 26, 
hysbyswyd y Pwyllgor bod yr adroddiad wedi'i gwblhau a bod disgwyl iddo gael ei 
ddychwelyd gan yr adran gyhoeddi ar 19 Rhagfyr. Wedi hynny, byddai'n cael ei 
rannu â'r Cyngor a'i gyhoeddi ar wefan Archwilio Cymru bedair wythnos yn 
ddiweddarach. Yn dilyn ei gyhoeddi, byddai'n cael ei drafod mewn cyfarfod o'r 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn y dyfodol. 
  
PENDERFYNODD YN UNFRYDOL nodi'r Diweddariad ynghylch Rhaglen 
Waith Archwilio Cymru. 
 
4.2. ADOLYGIAD O'R STRATEGAETH DDIGIDOL - CYNGOR SIR 

CAERFYRDDIN 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad Archwilio Cymru ar Adolygiad Strategaeth 
Ddigidol Sir Gaerfyrddin. Er bod yr adolygiad wedi'i gynnal fel rhan o Adolygiad 
Cenedlaethol, roedd adroddiadau unigol wedi'u paratoi ar gyfer pob cyngor. Ar 
gyfer Sir Gaerfyrddin, roedd yr adroddiad yn ystyried i ba raddau yr oedd ei dull 
strategol o ymdrin â gwasanaethau digidol wedi'i ddatblygu yn unol â'r egwyddor 
datblygu cynaliadwy a'r gobaith oedd y byddai'n helpu i sicrhau gwerth am arian 
wrth ddefnyddio adnoddau'r Cyngor. Dyma oedd y canfyddiadau allweddol: 
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

       Mae gan y Cyngor ddull strategol clir o ymdrin â digidol, sy'n cael ei lywio 
gan ddealltwriaeth dda o dueddiadau'r presennol a'r dyfodol ac sy'n cael ei 
ddeall gan aelodau etholedig allweddol a swyddogion.  

       Mae trefniadau llywodraethu cryf i fonitro cynnydd prosiectau digidol a 
gefnogir gan gynlluniau gweithredu sy'n cynnwys cerrig milltir a mesurau 
perfformiad.  

       Mae'r Cyngor hefyd wedi adolygu effaith pandemig COVID-19 ar gyflawni 
ei strategaeth ddigidol ac wedi cymhwyso dysgu o hyn i lywio ei ddull 
strategol.  

       Gallai trefniadau'r Cyngor gael eu cryfhau ymhellach trwy ymgysylltu'n well 
â'r cyhoedd, gan egluro sut y gallai gyfrannu at y nodau llesiant 
cenedlaethol ac archwilio cyfleoedd ar gyfer gweithio mewn partneriaeth 
ymhellach.  

       Nod y Cyngor hefyd yw monitro gwerth am arian trwy adolygiadau ôl-
weithredu prosiectau, fodd bynnag, nid yw'r rhain bob amser wedi'u 
cwblhau, ac nid yw cyflawni arbedion bob amser yn cael ei fonitro. 

  
Roedd yr adroddiad hefyd wedi nodi pedwar argymhelliad (fel y manylwyd yn yr 
adroddiad) ac atodwyd ymateb y Cyngor i'r adroddiad: 
  
Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad: 
  
Cyfeiriwyd at Atodiad 1 yr adroddiad a oedd yn manylu ar y cwestiynau yr oedd 
Archwilio Cymru yn ceisio eu hateb, ynghyd â'r meini prawf a ddefnyddiwyd i 
gyrraedd ei ganfyddiadau. Canfu'r Pwyllgor fod yr Atodiad yn rhoi llawer o 
wybodaeth gan ddarparu eglurder a nodi'r fframwaith ar gyfer cynnal yr 
archwiliad. 
  
Er y cydnabuwyd na ellid defnyddio dull unffurf i gynnal gwerthusiad o unrhyw 
strategaeth yn gyffredinol, gofynnwyd am eglurhad ynghylch sut y byddai'r 
Cyngor yn gwerthuso'r Strategaeth Ddigidol. Cadarnhawyd mai monitro yw'r 
allwedd i werthuso, ac y byddai'r cyngor yn trafod ag Archwilio Cymru ynghylch y 
ffordd orau o wneud hynny. Un peth sy’n allweddol i hynny fyddai monitro 
cyfraddau bodlonrwydd, yn feintiol ac yn ansoddol, ar gyfer gwasanaethau a 
ddarperir yn fewnol i adrannau'r cyngor ac yn allanol i drigolion y cyngor. 
  
O ran cwestiwn ynghylch monitro argymhellion yr adroddiad, cadarnhawyd y 
byddai hynny'n rhan o adroddiadau cynnydd i'r Pwyllgor yn y dyfodol ynghylch 
argymhellion rheoleiddiol, fel y nodir yn eitem 8 o'r agenda. 
  
Mewn ymateb i gwestiwn am faterion cysylltedd yn y sir, yn enwedig yr ardaloedd 
mwy gwledig, derbyniwyd bod problem a bod dros £15m wedi'i fuddsoddi yn y 
maes hwnnw yn ystod y tair blynedd diwethaf, a byddai'r Strategaeth Ddigidol 
newydd, a fydd yn cael ei llunio ar gyfer 2024, yn canolbwyntio ar gynyddu 
cysylltedd i weddill y sir. Byddai'r Strategaeth hefyd yn canolbwyntio ar adfywio 
digidol, gan gynnwys gwella sgiliau digidol a chynhwysiant i drigolion y sir. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad a nodi ymatebion y 
Cyngor i'r argymhellion. 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

4.3. GOSOD AMCANION LLESIANT - CYNGOR SIR GÂR 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad Archwilio Cymru ynghylch pennu Amcanion 
Llesiant Sir Gaerfyrddin. Eglurwyd bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 
(Cymru) 2015 yn gosod dyletswydd 'llesiant' ar 48 o gyrff cyhoeddus a oedd yn ei 
gwneud yn ofynnol iddynt bennu a chyhoeddi 'amcanion llesiant' i geisio sicrhau 
eu bod yn cyfrannu cymaint â phosibl at y gwaith o gyflawni pob un o saith nod 
llesiant cenedlaethol y Ddeddf drwy gymryd pob cam rhesymol wrth arfer eu 
swyddogaethau i gyflawni'r amcanion hynny. 
  
Nododd y Pwyllgor fod yr adroddiad wedi gwneud un canfyddiad allweddol bod 'y 
Cyngor wedi cymhwyso'r egwyddor datblygu cynaliadwy wrth bennu ei amcanion 
llesiant newydd ond y gallai gryfhau ei drefniadau ar gyfer cynnwys dinasyddion 
a monitro ei gynnydd'. 
  
Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys un argymhelliad ynghyd ag ymateb y 
Cyngor iddo. 
  
Mewn ymateb i gwestiwn am ymgysylltu â'r gymuned ynghylch ymgyngoriadau 
cyhoeddus y Cyngor, cadarnhawyd bod y Cyngor yn ystyried yr opsiwn o greu 
rhyw fath o banel o gynrychiolwyr preswylwyr sy'n debyg i banel dinasyddion, a 
sut y gellid datblygu a chefnogi hynny a darparu adnoddau ar ei gyfer. Er 
enghraifft, roedd y panel dinasyddion blaenorol wedi gweithredu mewn 
partneriaeth â'r Bwrdd Iechyd Lleol a Heddlu Dyfed-Powys.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad a nodi ymateb y 
Cyngor i'w argymhellion. 
 

5. ADRODDIAD ARCHWILIO CYMRU: AMSER AM NEWID - TLODI YNG 
NGHYMRU ADRODDIAD CYNNYDD 
 
Yn unol â chofnod 5.5 o'i gyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Gorffennaf 2023, cafodd y 
Pwyllgor adroddiad cynnydd ynghylch adroddiad Archwilio Cymru o'r enw 'Amser 
am newid – Tlodi yng Nghymru' gan amlinellu ymateb y Cyngor i'r argymhellion a 
nodwyd yn yr adroddiad hwnnw sy'n berthnasol i lywodraeth leol.  Nodwyd bod y 
Cyngor wedi cymeradwyo ei 'Gynllun Trechu Tlodi 2023' ym mis Gorffennaf 2023 
a bod y camau a ddeilliodd o hwnnw wedi'u hymgorffori mewn cynlluniau busnes 
gwasanaeth gan fonitro cynnydd drwy'r trefniadau rheoli perfformiad arferol. Yn 
ogystal, roedd y Panel Ymgynghorol trawsbleidiol ynghylch Trechu Tlodi, dan 
gadeiryddiaeth yr Aelod Cabinet sy'n gyfrifol am Drechu Tlodi (y Cynghorydd 
Linda Evans), yn monitro cynnydd ynghylch cyflawni'r cynllun yn ogystal â rhoi 
gwybod i'r Aelod Cabinet am feysydd i'w datblygu. 
  
Codwyd y materion canlynol: 
  
Cyfeiriwyd at weithrediad Hwb Bach y Wlad yn y deg tref.  Nodwyd ei bod wedi 
cymryd amser i sefydlu ei hun yn y cymunedau a bod y nifer sy'n defnyddio'r 
gwasanaeth bellach wedi cynyddu wrth i bobl ddod i adnabod y gwasanaeth a 
dywedwyd ei bod yn darparu cyngor a chymorth gwerthfawr i drigolion. Roedd ei 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

waith yn cael ei ariannu gan y Gronfa Ffyniant Gyffredin tan fis Rhagfyr 2024 a 
byddai'n cael ei fonitro yn unol â meini prawf y gronfa. 
    
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad cynnydd. 
 

6. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2023/24 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad diweddaru ynghylch rhoi'r Cynllun Archwilio 
Mewnol ar waith ar gyfer 2023/24. Roedd Atodiad B i'r adroddiad yn darparu 
crynodebau o adroddiadau ariannol wedi'u cwblhau ynghylch systemau ariannol 
allweddol sy'n ymwneud â’r canlynol: 
  

-        Y brif system gyfrifyddu  
-        Talu Credydwyr   
-        Cyfrifyddu Cyfalaf 

  
Adolygodd y Pwyllgor y cynnydd a oedd wedi cael ei wneud o ran rhoi'r rhaglen 
archwilio ar waith a oedd yn dangos cyfradd gwblhau o 55% hyd yn hyn. 
  
Nodwyd hefyd y byddai'r aseiniad yn y Cynllun ar 'Byw â Chymorth' yn cael ei 
ddisodli gan aseiniad ar 'Ofalwyr Cymorth’. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y Wybodaeth Ddiweddaraf am 
Gynllun Archwilio Mewnol 2023/24. 
 

7. POLISI CWYNION Y CYNGOR ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022-23 
 
(NODER: Roedd Mr MacDonald wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn 
gynharach; ailddatganodd y buddiant hwnnw ac arhosodd yn y cyfarfod ond ni 
chymerodd unrhyw ran yn y drafodaeth na'r bleidlais ddilynol) 
  
Yn dilyn cofnod 6 o gyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 29 Medi 2023, bu'r 
Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol Cwynion 2022-23 a oedd wedi’i 
diwygio ac a oedd yn rhoi manylion am y broses cwynion corfforaethol a 
chwynion gwasanaethau cymdeithasol, data ar gwynion / canmoliaeth a gafwyd 
yn ystod 2022-23 ynghyd â gwybodaeth ychwanegol yn ymwneud â:  
  

       Cydymffurfio ag amserlen y Polisi Cwynion 
      Cydymffurfio â Rheoliadau Gweithdrefn Gwynion y Gwasanaethau 

Cymdeithasol (Cymru) 2014 ar gyfer Cwynion Gwasanaethau Oedolion a 
Phlant  

       Adborth o ran canlyniadau cwynion a defnyddwyr gwasanaeth 
       Mwy o wybodaeth am ganmoliaeth a gafwyd. 

  
Roedd y Pwyllgor yn croesawu'r adroddiad diwygiedig a oedd yn rhoi sylw i'r 
pwyntiau a godwyd yn ei gyfarfod ym mis Medi a diolchodd y Pwyllgor i'r 
swyddogion am wella'r adroddiad i adlewyrchu ei sylwadau o'r cyfarfod blaenorol. 
Er bod yr adroddiad diwygiedig yn cael ei groesawu, nodwyd y byddai 
gwelliannau/newidiadau pellach yn cael eu gwneud mewn adroddiadau yn y 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

dyfodol, er enghraifft, cynnwys ffigurau cymharol ar gyfer y blynyddoedd 
blaenorol. 
  
Cyfeiriwyd at y nifer uchel o gwynion a gadarnhawyd a gofynnwyd am sicrwydd 
nad oeddent wedi deillio o faterion sefydliadol a'u bod yn debygol o barhau. 
Sicrhawyd y Pwyllgor bod nifer uchel y cwynion a gafwyd yn ymwneud â 
gwasanaethau yn bennaf a bod y ddau wasanaeth â’r nifer mwyaf yn ymwneud â 
gweithrediad y gwasanaeth casglu gwastraff yn dilyn cyflwyno arferion gwaith 
newydd. Y gwasanaeth arall oedd Atgyweiriadau Tai ac roedd prosesau newydd 
wedi'u cyflwyno ar gyfer y gwasanaeth hwnnw yn ddiweddar. 
  
O ran darparu gwybodaeth i'r Pwyllgor am gwynion Cam 2 a'r amseroedd y 
mae'n eu cymryd i roi sylw iddynt, dywedwyd wrth y Pwyllgor fod gwaith yn mynd 
rhagddo i ddod o hyd i ateb i hyn a’i fod yn flaenoriaeth i'r Cyngor. Fodd bynnag, 
wrth wneud y gwaith hwnnw, roedd ateb posibl hefyd wedi'i nodi ar gyfer darparu 
gwybodaeth yn ymwneud â chofnodi amseroldeb ymateb i gwynion Cam 1. 
  
PENDERFYNWYD derbyn Adroddiad Blynyddol Polisi Cwynion 2022-23. 
 

8. CYNNYDD AR ARGYMHELLION O FEWN ADRODDIADAU RHEOLEIDDIO 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad yn amlinellu'r cynnydd a wnaed mewn perthynas ag 
argymhellion mewn adroddiadau rheoleiddiol cenedlaethol a lleol (ystyr lleol yw 
penodol i Sir Gaerfyrddin) a oedd yn manylu ar argymhellion parhaus o 
adroddiadau blaenorol ynghyd ag argymhellion a gwblhawyd ac a gaewyd yn 
ystod y flwyddyn flaenorol. 
  
Ar gyfer adroddiadau yn y dyfodol, cytunwyd pan fydd cam gweithredu wedi'i 
gwblhau y dylid newid statws perfformiad yr adroddiad hefyd i 'cwblhawyd' ac nid 
'yn unol â'r targed' fel sy'n cael ei ddangos ar hyn o bryd. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad cynnydd. 
 

9. LOG GWEITHREDU'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y Cofnod o Gamau Gweithredu'r Pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio a oedd yn nodi'r camau gweithredu i'w monitro/datblygu o 
gyfarfodydd blaenorol. 
  
Cyfeiriodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol at gam gweithredu GAC 
– 2023/O5 yn ymwneud â'r broses Ardystio Staff y Gyflogres a dywedodd, yn 
dilyn pryderon y Pwyllgor a fynegwyd yng nghyfarfod mis Medi, bod camau 
pellach wedi'u cymryd a bod cyfradd ymateb Adrannau'r Cyngor bellach yn 99%. 
Fodd bynnag, ar gyfer ysgolion, nid oedd 49 wedi darparu'r wybodaeth 
berthnasol eto er bod nodyn atgoffa wedi'i anfon ym mis Awst ac er bod y mater 
wedi cael ei godi yn y Fforwm Penaethiaid Ysgol. Y cam nesaf fyddai bod llythyr 
yn cael ei anfon gan y Cyfarwyddwr Addysg yn uniongyrchol at y penaethiaid 
ysgol perthnasol a'u cadeirydd llywodraethwyr gan nodi ei bod yn ofynnol 
darparu'r wybodaeth.  
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Nododd y Pwyllgor nad oedd argymhelliad 7.2 yng nghofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 27 Hydref wedi'i gynnwys yn y cofnod ond y byddai hynny'n cael ei 
gywiro ar gyfer y cyfarfod nesaf. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y Cofnod o Gamau Gweithredu'r 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio. 
 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD PWYLLGOR 
LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO AR 27 HYDREF 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio a gynhaliwyd ar 27 Hydref 2023 yn gofnod cywir. 
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


